АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2016 года   № 260
О создании добровольной пожарной
дружины на территории МО
«Важинское городское поселение»

На основании федерального Закона РФ от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», федерального Закона РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и федерального закона РФ от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения выполнения задач пожарной безопасности и принятия первоочередных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Важинское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории муниципального образования «Важинское городское поселение» добровольную пожарную дружину.

2.     Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной дружины на территории МО «Важинское городское поселение» согласно приложению 1.

3. Определить состав добровольной пожарной дружины, закрепить за членами ДПД территории населенных пунктов, пожарную технику и инвентарь согласно приложению 2.

4. Утвердить форму Реестра добровольных пожарных добровольной пожарной дружины МО «Важинское городское поселение» согласно приложению 3.

5.    Назначить ответственным за формирование, подготовку, обеспечение готовности и ведение реестра заместителя главы администрации Бахвалова А.В.

5.1. Специалисту администрации Силиной Т.А. установить гарантии правовой и социальной защиты членов семей работников ДПД, в том числе в случае гибели работника в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного.

5.2. Заместителю главы администрации МО «Важинское городское поселение» Бахвалову А.В. организовать:

- обучение добровольных пожарных необходимым пожарно-техническим знаниям, предусмотренным программой первоначальной подготовки;

- обеспечение по мере необходимости добровольных пожарных, принимающих непосредственное участие в тушении пожара, средствами индивидуальной защиты и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров.

6.       Настоящее постановление вступает в силу после его размещения на официальном сайте администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» в сети Интернет –  www.важины.рф.

7.       Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
8. Постановление от 12.11.2013г. №178 «О создании добровольной пожарной дружины на территории МО «Важинское городское поселение» считать утратившим силу.

Глава администрации                                                                                               А.А. Афонин
  Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Важинское городское поселение»
от 21.11.2016г. № 260

ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ
муниципального образования «Важинское городское поселение»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной дружины муниципального образования «Важинское городское поселение» (далее - поселение) и регламентирует создание подразделений добровольной пожарной дружины (далее – ДПД) независимо от наличия подразделений филиала ОГПС Подпорожского района (далее – ПЧ).

1.1. Добровольная пожарная дружина – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, не имеющая на вооружении мобильных средств пожаротушения.

1.2. Добровольные пожарные – граждане, непосредственно участвующие на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

1.3. ДПД создаются по месту работы (учебы) граждан и могут быть муниципальными и объектовыми.

Муниципальные подразделения ДПД осуществляют предупреждение и (или) тушение пожаров в населенных пунктах.

Объектовые подразделения ДПД осуществляют предупреждение и (или) тушение пожаров в организациях.

1.4. Правовой основой создания и деятельности ДПД является Конституция Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, областные законы Ленинградской области, Устав МО «Важинское городское поселение».
2. Основные задачи ДПД

2.1. Основными задачами подразделений ДПД являются:

- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, оказание помощи пострадавшим;

- участие в деятельности по тушению пожаров (их локализации и ликвидации) и проведению аварийно-спасательных работ;

- поддержание сил и средств подразделений ДПД в постоянной готовности к выполнению возложенных на них задач.

2.2. К действиям по предупреждению, ликвидации социально-политических, межнациональных конфликтов и массовых беспорядков подразделения ДПД не привлекаются.
3. Основные функции ДПО

ДПД в соответствии с возложенными на нее задачами:

- принимает участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, связанных с пожарами;

- участвует в тушении лесных пожаров (при условии аттестации на данный вид деятельности);

- осуществляет взаимодействие с подразделениями ПЧ, с другими пожарными подразделениями, имеющимися на территории поселения, прибывших для тушения пожаров в соответствии с планом привлечения сил и средств;

- осуществляет противопожарное обеспечение спасательных и других аварийно-спасательных работ;

- осуществляет профилактику пожаров в населенных пунктах поселения;

- проводит проверки наличия и состояния первичных средств пожаротушения на территории общего пользования поселения;

- информирует администрацию поселения, руководителей организаций о фактах нарушения правил пожарной безопасности, которые могут привести к пожарам;

- контролирует состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним на территории поселения;

- следит за состоянием средств звуковой сигнализации, первичных средств пожаротушения на пожарных щитах, установленных на территории общего пользования поселения:

- осуществляет обучение населения мерам пожарной безопасности и практическому применению первичных средств пожаротушения;

- осуществляет учет мероприятий, проводимых по противопожарной пропаганде и обучению населения;

- участвует в патрулировании населенных пунктов поселения в пожароопасный период года;

- участвует в распространении наглядной продукции, направленной на предупреждение пожаров;

- осуществляет профессиональную подготовку добровольных пожарных.
4. Порядок создания подразделений ДПД.

Правовая и социальная защита работников ДПД

4.1. Муниципальные подразделения ДПД создаются для охраны населенных пунктов поселения  по решению администрации МО «Важинское городское поселение».

4.2. Объектовые подразделения ДПД создаются в организациях собственниками (руководителями) организаций по своей инициативе и (или) в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности.

4.3. Численность подразделений ДПД устанавливается администрацией поселения, собственниками (руководителями) организаций, создавшими эти подразделения.

4.4. В ДПД принимаются граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с осуществлением профилактики и (или) тушением пожаров.

4.5. Граждане, вступающие в ДПД, подают письменное заявление на имя главы администрации МО «Важинское городское поселение».

4.6. Добровольные пожарные подлежат обязательной регистрации в реестре добровольных пожарных соответствующего подразделения ДПД.

4.7. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимым для осуществления работ по тушению пожаров.

4.8. Добровольные пожарные подлежат обязательному личному страхованию. Страхование жизни и здоровья добровольных пожарных осуществляется за счет средств бюджета администрации МО «Важинское городское поселение».

4.9. Для добровольных пожарных подразделений ДПД поселения установлены следующие меры правовой и социальной защиты:

- сохранение места работы на время участия в тушении пожаров или прохождения ими первоначальной подготовки;

- материальное стимулирование в формах и размерах установленных администрацией поселения, в зависимости от личного вклада добровольных пожарных в результаты деятельности ДПД;

- выплата компенсаций на возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении обязанностей, связанных с деятельностью ДПД.

4.10. Выплаты вышеперечисленных компенсаций и выплат осуществляется за счет средств бюджета МО «Важинское городское поселение».
5. Обязанности и права руководителя подразделения ДПД
и добровольных пожарных

5.1. Управление подразделением ДПД и его имуществом осуществляется руководителем этого подразделения, назначенным главой администрации МО «Важинское городское поселение».

5.2. Руководитель ДПД несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на ДПД, за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей.

5.3. При тушении пожаров руководитель ДПД, как руководитель тушения пожара, пользуется правами и полномочиями, установленными федеральным законодательством.

5.4. Руководитель ДПД обязан:

- знать обстановку с пожарами на территории поселения;

- знать технические и оперативно-тактические характеристики пожарной техники, дислокацию на территории поселения других подразделений пожарной охраны;

- знать руководящие документы, а также основные положения стандартов, норм и правил, содержащих требования по применению сил и средств пожарной охраны при тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, а также в области предупреждения пожаров;

- организовывать работу добровольных пожарных;

- определять порядок сбора добровольных пожарных при организации дежурства по месту работы или жительства и способов их доставки к месту пожара;

- обеспечивать подбор и расстановку добровольных пожарных, их профессиональную подготовку;

- проводить разъяснительную работу среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности;

- организовывать участие добровольных пожарных вместе с населением в патрулировании населенных пунктов в пожароопасный период;

- выезжать на все пожары, происходящие в охраняемом населенном пункте, руководить работой добровольных пожарных по их тушению.

5.5. Руководитель подразделения ДПО имеет право:

- проводить плановые и внеплановые проверки боевой готовности добровольных пожарных;

- ходатайствовать в установленном порядке о награждении добровольных пожарных и граждан за отвагу и мужество, проявленное при тушении пожаров и проведение аварийно-спасательных работ;

- определять способы тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, исходя из складывающейся обстановки, до прибытия подразделений ГПС;

- организовывать и проводить занятия по профессиональной подготовке с добровольными пожарными;

- руководить тушением пожара до прибытия подразделений ПЧ.

5.6. Добровольные пожарные обязаны:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном программой подготовки добровольных пожарных;

- участвовать в деятельности ДПД;

- соблюдать дисциплину и правила по охране труда в ДПД;

- содержать в исправном состоянии специальные средства защиты пожарного, снаряжение, пожарно-техническое вооружение;

- выполнять распоряжения руководителя ДПД и руководителя тушения пожара.

5.7. Добровольные пожарные имеют право на:

- возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении обязанностей, связанных с деятельностью ДПД, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- участие самостоятельно или в составе ДПД в деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров, проведения аварийно-спасательных работ, оказанию помощи пострадавшим;

- информирование администрации поселения, руководителей организаций о фактах нарушения правил пожарной безопасности, которые могут привести к пожарам;

- осуществлять при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с федеральным законодательством.

5.8. Основанием для прекращения членства в ДПД являются:

- систематическое невыполнение или уклонение от выполнения обязанностей добровольного пожарного, предусмотренных настоящим положением о добровольной пожарной охране поселения;

- состояние здоровья, не позволяющее исполнять обязанности с тушением пожаров;

- личное заявление добровольного пожарного;

- ликвидация ДПД.
6. Организация деятельности подразделений ДПД.

Привлечение подразделений к тушению пожаров

6.1. Организация службы подразделений ДПД на территории поселения осуществляется в соответствии с настоящим положением.

6.2. Подразделения ДПД в обязательном порядке привлекаются к пожарно-тактическим учениям и занятиям, проводимым территориальным подразделением ПЧ на территории поселения.

6.3. Администрацией МО «Важинское городское поселение» по согласованию с начальником филиала ОГПС Подпорожского района организуется и осуществляется первоначальная и последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов пожарной части Подпорожского района.

Добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии документа о прохождении ими первоначальной подготовки.

Программы первоначальной и последующей подготовки добровольных пожарных разрабатываются руководителем ДПД и согласовываются с начальником пожарной части.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на базе пожарной части. Последующая подготовка проводится на ежегодных учебных сборах пожарной части.

6.4. Контроль за деятельностью ДПД осуществляется администрацией МО «Важинское городское поселение».

Вопросы тушения пожаров, боевой готовности добровольных пожарных, содержание оборудования ДПД находятся в оперативном подчинении начальника пожарной части. Недостатки в деятельности подразделения ДПД, выявленные в ходе тушения пожаров или их оперативных проверок доводятся до главы администрации.

6.5. Выезд подразделений ДПД на тушение пожаров на закрепленной территории поселения осуществляется в безусловном порядке.

6.6. Объектовые подразделения ДПД привлекаются к тушению пожаров за пределами охраняемых организаций в порядке, установленном собственником (руководителем) организации по согласованию с начальником гарнизона пожарной охраны.

6.7. Руководитель подразделения ДПД, прибывший на пожар, осуществляет функции руководителя тушения пожара. После прибытия на пожар должностных лиц ПЧ руководство тушением пожара осуществляется этими лицами, а добровольные пожарные подразделения ДПД выполняют их распоряжения по тушению пожара.
7. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений ДПД

7.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности подразделений ДПД осуществляется:

- муниципальных подразделений ДПД – за счет средств бюджета поселения, муниципального района и бюджета Ленинградской области;

- объектовых подразделений ДПД – за счет средств организаций, добровольных взносов и пожертвований.

7.2. В соответствии с федеральным законодательством администрация поселения в рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности создает условия для организации ДПД и передает подразделениям ДПД пожарное оборудование и снаряжение, находящееся в собственности поселения, предназначенное для обеспечения первичных мер по тушению пожаров.
8. Реорганизация и ликвидация подразделений ДПД

8.1. Реорганизация и ликвидация подразделений ДПД осуществляется администрацией поселения.

8.2. Порядок дальнейшего использования имущества, которое находилось в распоряжении подразделений ДПД, определяет администрация поселения.

 9. Заявление о согласии на обработку персональных данных
 Заявление

о согласии на обработку персональных данных
В целях ведения сводного реестра добровольных пожарных и привлечения меня к участию в предупреждении и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ
​​​​​​​​​​​​​          ____________________________________________
                                   (Ф.И.О. гражданина)

предоставляю МЧС России, территориальным органам МЧС России и организациям МЧС России бессрочное право на обработку моих персональных данных, содержащихся в заявлении о регистрации в сводном реестре добровольных пожарных, включая их сбор, систематизацию,  накопление, хранение на бумажном и электронном носителях, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу по запросу правоохранительных органов и иных органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Наименование основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации паспорт, серия 4106, номер 905134, дата выдачи  26 декабря  2006 г., наименование органа, выдавшего документ  ОВД Подпорожского района Ленинградской области

                                     _______________________________ /__________________./

                                 подпись гражданина)                   (фамилия и инициалы)

Дата «___»______________
 10. Заявление о принятии в «Добровольную пожарную дружину»

	В штаб добровольной пожарной дружины МО «Важинское городское поселение»
от  гражданина_______________________________

                                   (фамилия, имя, отчество)

____________________________________________

                                      (дата рождения)

____________________________________________

                               (адрес, телефон, место работы)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять меня в члены пожарной дружины муниципального образования «Важинское городское поселение».

С Положением о пожарных дружинах в МО «Важинское городское поселение» ознакомлен и обязуюсь исполнять.
«___» _____________      ________________________                      _____________________
      (дата)                                (подпись)                                              (фамилия, инициалы)

  Приложение № 2
к постановлению администрации

МО «Важинское городское поселение»
от 21.11.2016г. № 260

СОСТАВ

добровольной пожарной дружины МО «Важинское городское поселение»
	№

п/п
	ФИО
	Закрепленная территория (населенный пункт)
	Закрепленная техника
	Примечание

	1.
	Марков Александр Александрович

	д. Усланка

	2.
	Егоров Евгений Евгеньевич

	Пожарная мотопомпа марки Koshin SERM-50
	Староста д. Усланка

	3.
	Михеев Алексей Анатольевич

	4.
	Попков Василий Анатольевич

	д. Купецкое

	Староста д. Купецкое

	5.
	Кондрашов Владимир Викторович

	д. Курпово

	Староста д. Курпово

	6.
	Титов Александр Леонидович

	7.
	Кондрашов Сергей Викторович
	д. Заозерье
	Пожарная мотопомпа марки Koshin SERM-50
	Староста д. Заозерье

	8.
	Кириков Николай Валентинович

	д. Ульино

	Староста д. Ульино

	9.
	Гребнев Василий Владимирович

	д. Согиницы

	Староста д. Согиницы

	10.
	Гребнев Константин Владимирович

 Приложение 3
к постановлению администрации

МО «Важинское городское поселение»
от 21.11.2016г. № 260

РЕЕСТР
добровольных пожарных муниципального образования

«Важинское городское поселение»

	№

п/п
	ФИО

добровольного пожарного
	Паспортные данные
	Место

жительства (регистрации), телефон
	Наименование основного

места работы, должность, телефон
	Дата регистрации в реестре
	Сведения об образовании в области пожарной безопасности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	1

	2

	3

	4